G

„tum

DISSERTATIO EPISTOLARIS.

„tum propriis obseruationibus edocitus ipse, tum ingenti ratio-
 „num pondere conuictus, quibus laudatus vir corticis innocentia
 „am aduersus quosdam meticuloſos, vel praeiudiciis imbutos, qui-
 „bus (pauci ſint licet) ſuceptus etiamnum redditur chinæ chinæ
 „vſus, tuerur, errorem ipfe meum agnouerim ac vltro fatear
 „modo. Quædam ſcilicet laudis pars eſt, erraffe aliquando, con-
 „fiteri errorem, inque viam reduci.“ Deinde postquam in-
 geniosam ſuam theoriam de febrium eiusmodi epidemiarum,
 nostris illis, quæ ſcribendis obſeruationibus de febribus lo-
 cum dederunt, plane ſimilium, cauſis declarauit, & historias
 variorum ægrotorum cortice curatorum, e quibus vnuſ
 ſoporofus erat, recensuit, aliquam etiam historiam ægri-
 omiffo cortice pereuntis, “plerosque, ait, huiusmodi caſus re-
 censere possem, quibus denegatus cortex, aut dimiſſus idem,
 cum adhuc largiore illum doſi exhibere opus erat, rem permi-
 fit in deterius abire. Ut vt enim vefcantia & ſanguinis mi-
 ſio, que duo haud diſſimile tutiora exſtitisse hæc conſtitutione
 post corticem præſidia, (in iis potiſſimum febribus, quæ acuta-
 rum indolem emulabantur) viderentur recta aduersus morbi
 genium pugnare, vt & repetita diluentia ac fotus, quorum ea-
 dem ferme ratio: ea tamen nihil, aut vix parum quidem, niſi
 una cortex adminiſtraretur, aduersus morbi cauſam profece-
 runt, quæ id namque præſidii efflagitabat, quo vegetior chylus,
 vegetiore hinc quoque facto ſolido, imperuia viarum facili mar-
 te peruadere, imoſque recessus adire poſſet, vno verbo, pro-
 perantia ad ſtas in ſeu ad concretionem liquida, defiſcentia hinc
 pariter ſolida, fluorem illa, hæc vim ac robur amifum reci-
 perent, ad ſtas utraque æquilibrii leges regredere rentur, vi-
 dicarentur ab infarctu glandulae, expedirentur ab obſtructioni-
 bus viae, præcaueretur ſuprema, quæ imminebat, iactura: quod
 vnum ſperandum erat a cortice. Equus indomitus & effrenis

„quan-

DISSERTATIO EPISTOLARIS.

49

„quandoque est febris. Ab eo hominis vita trahitur, velut cur-
„rus, quo fata sinunt. Medicus moderator est, aurigæ instar lo-
„ra tenens. Si vulgari utatur hic methodo in curatione febris,
„id ager tantum, vel studebit agere, ut medium furens equus te-
„neat iter, ne in foneas hinc inde paratas obliquus feratur, cur-
„rumque, vel hominem, perdat; non vero impediet, quin cursum
„suum equus expleat, usque quo illi suppetunt vires, & furor:
„non sine graui metu, quod, dum

„Fertur equis auriga, nec audit currus habenas,
„offendat ille tandem ad obicem aliquem, ad quem allisa male
„consistens facile frangatur machina. Quod si china chinavta-
„tur medicus, id ager, ac si retracto magistra manu conuenien-
„ter fræno, equum vi sifat, aut retrogradum faciat, & hoc
„pacto totius incerti cursus declinet pericula. Plerosque utique
„casus recensere possem ægrotantium, quibus male cesit res, siue
„ludens adhuc tertianario circuitu febris derepente in acutam
„transierit, siue haud deleto morbi somite in lentam abierit,
„quod utrumque discrimin eludere erat, exhibito opportune cor-
„tice.“ Huius ceterorumque plurimorum ab errore, ex-
perientia duce, redeuntium, & in remedii, quod contemse-
rant, laudes æquas effusorum exempla, si nolit sequi cl.
GOELICKIVS, limitare forsan ipsum aliquo saltin modo
docebit vir præstantissimus, sententiarum STAHLIANA-
RVM defensor acris, b. GOHLIVS, qui hanc ipsam in
rem in medic. clinic. & forens. p. 609. professus est, non esse
pertinaciter iurandum in verba magistri; docebit limitare ipse
STAHLIVS magister, cum asleclis plerisque & doctissimis;
docebit denique limitare, si non propria, saltim aliena ex-
perientia, & ratio ac prudentia propria, quamprimum
vela animi affectuum ab ista remoueri patietur.